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FlZJoLoGIA l PAToLoGlA ROZRODU
ORAZ SZTUCZNE UNASIENIANIE

Rolo prosloglondyn w procesoch rozrodu
z Tnstytutu stosowanej Fizjologii zwierząt AR w Krakowie

ANDRZEJ BIELAŃSKI

Prostaglandyny są związkami o specyficznych
właściwościach biologicznych, które poznane
zostały bliżej i docenione dopiero w ostatnich
latach. Kurzrok i Lieb (cyt. za 21) odkryli, że
podziałanie na skrawek macicy płynem nasien-
nym mężczyzny powoduje zrnianę jej kurczli-
wości. Podobne badania prowadzili kilka ]at
póżniej Euler z Szwecji i Goldblatt w Anglii.
Przypuszczali, że zaobserr,vowane zjawisko nie
było wynikiem działania jednej substancji, lecz
kilku składników plazmy nasienia w tym cho-
Iiny i dwu innych, które Eu]er nazwał prosta-
glandyną i vesiglandyną. Około 20 lat później
Bergstrom i Sjavall .izolowali w krystalicznej
formie dwie aktywne biologicznie prostaglan-
dyny PGE, i PGF1 z pęcherzyków nasiennych
tryka.

Budowa chemiczna i metabolizm
Obecnie znamy co najmniej 73 związków chemicz-

nych zaliczanych do prostaglandyn, Można je podzie-
lić na 4 główne grupy A, B, E i F różniące się mię-
dzy sobą strukturą. Prostaglandyny zostały zident:,fi-
kowane jako nienasycone hydroksy kwasy tłuszczo-
we o 20 atomach węgla z pierścieniem cyklopentanu
CB-C12. Przekształcenie kwasów tłuszczowych v/,
prostaglandyny polega na cyklizacji i utlenian,iu. Ma-
teriałem wyjściowym mogą być kwasy tłuszczowe o
20 atomach węgla i 3, 4, S-ciu wiązaniach nienasyco-
nych. Najważniejsze grupy prostaglandyn to PGE i

Cl 1 i powstaje prostaglandyna t;,pu PGB.
Endogenne prostaglandyny uiegają szybko degra-

dacji podobnie jak w pr padku podania egzogennego,
Metabolizm ich badano organizmach zwierząt ptzy
pomocy otopów a produkty metaboliczne identyfiko-
wano n podstawie analizy chromatografii gazowej.
W pierwszym etapie następuje utlenienie grupy hy-
droksylowej przy węglu C15 do grupy ketonowej, na-
siępnie podrvójne wiązanie pomiędzy CI3 a C14 zo-
staje zredukowane a związek ulega beta-oksydacji,
Zmian5, rv macierzystej strukturze <iają w rezultacie
obniżenie aktywności a szybki metabclizm zapelvnia
tyrn związkom przejściową aktywność farmakologicz-
ną. Z klinicznego punktu widzenia ważne jest, że
podolrrrie jak katecholaminy prostagland*r,ny szybko
ulegają wydaleniu z organizmu. Po dożylnym podaniu
znakowane prostaglandyny w ciągu kilku mirrut zni-
kają z krwiobiegu. Wydalane są głównie ptzez wątro-
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bę, płuca oraz z moczem i kałem (21). W obecrrej
chwili prostaglandyny otrzymywane są plzez 7lczne
firmy farmaceutyczne na drodze syntezy chemicznej.
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Ryc. 1. Wzór strukturalny podstawowy prostaglandyn
oraz prolstaglandyna E, i F10

Występowarrie
Prostaglandyny występują w tkankach wielu

gatunków ssdków, ptal<ów a nawet korali (Pler-
uarq homomalża). Zostały stwierdzone w nasie-
niu małp, kóz, tryków i rnężczyzn, natomiast
nie wykryto ich w nasienill ogierów, buhajów,
knurów, kotów i psów, jak również licznych
gryzoni (2I). Poza układem rozrodczym prosta-
glandyny występują w takich narządach i tkan-
kach jak: centralny układ nerwowy, płuca, gra-
sica, nerki, żołądek, jelita, układ krwionośny
itp. W normalnych warunkach poziom prosta-
glandyny w organiźmie jest niski. Podwyższony
stwierdzonp w czasie porodu oraz stanach pato-
1ogicznych.

Prostaglandyny wykazują szerokie działanie
farmakologiczne in uiuo i żn użtro warunkując
wiele przejściowych procesów fizjologicznych.
Wpływają między innymi na hamowanie pro-
cesów lipolizy, zmianę ciśnienia krwi poprzez
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tozszerzanie naczyń tętniczych obwodowych i
wieńcowych serca a kurczenie naczyń żylnych,
pobudzanie mięśni jelit, zwężanie źrenicy, pTo-
cesy hamowania w centralnym układzie ner-
wowym (21).

Mech anizm dzia łania
Obserwowane specyficzne działanie prosta-

glandyny zależne jest od jej struktury. Aktyw-
ność zależna jest od długości łańcucha węglo-
wego jak również od podstawienia grup przy
węglach C9, C11 i C15. Stymulacja komórek
czy tkanek przez mechaniczne drażnienie lub
przez hormony czy nerwy powoduje w rezul-
tacie wzrost biosy,ntezy prostaglandyn. W
tkankach gdzie prostaglandyny naśladują
działanie hormonów obserwuje się wzrost
CAMP *), iratomiast tam, gdzie hamują reakcje
hormonalne ohnizają akumulację CAMP indu-
kowanego ptzez hormony. Tak więc jedną ze
znacznycŁl właścirvości prostaglandyn jest to,
że są wszędzie obecne i spełniają rolę wew-
nątrz kornórkołvych regulatorór,v działanią hor-
monów przez v,płyrv na akumulację CAMP (1B),

Wpły,vv prostagIandyn na procesy
Toztod.cze

Działanie prostaglandyn na układ rozTodczy
jest wielokierunkowe i zostało ono poznane Ie-
piej w odniesieniu do samic. Stwierdzono, że
związki te wpływają na procesy regresji ciałka
żółtego, zapłodnienia, inplantacji, owulacji,
przesuwania się komórki jajowej itp.

W na,sieniu mężczyzn stwierdzono kilkana-
ście róznych prostaglandyn, które są syntetyzo-
,,vatte i formowane przez pęcherzyki nasienne.
Niejasna jest jednak rola jaką odgrywają te
prostaglandyny w procesie ejakulacji lub płod-
ności, jakkolwiek wiadomo, że prostaglandyny
dostające się do pochwy z nasieniem po wchło-
nięciu wpłyr,vają na stan napięcia macicy i ja-
jowodu. Macica jest bardziej wrażliwa na dzia-
łanie prostaglandyny PGE w okresie owulac,ii.
Prostaglandyny PGF kurczą macicę i wszystkie
odcinki jajowodu a wraźliwość tych narządów
zwiększcna jest w okresie ciąży. Podanie pro-
siaglandyny PGF2" krołvom od 40--120 dnia
ciąży powocluje ronienie w ciągu kilku dni (11).
U kobiet stosowanie prostagland;rny domacicz-
nie, per ,,-agtnam lub nawet per os povroduje
ronienie lub prowokuje porody. Zastosowanie
praktyczne tych związkó.v na większą skalę o-
graniczaja efekty uboczne takie jak wymioty,
biegunki itp.

Za\eżnośó pomiędzy macicą a czasem fun-
kcjonowania ciałka żółtego były badane od wie-
Iu iat. Obserwacje poczyniona pTzez Loeb, że
hysterektomia w czasie lutealnej fazy u świnki

-*1- 
"ffir^y AMI, (adenozyno 3'5' monofosforan)

morskiej powoduje utrzymanie się ciałka żół-
tego, potwierdzona została późnie,i na innych
gatunkach zwierząL spontanicznie,owulujących,
Eksperymentalne badanie polegające na auto-
transplantacji jajników owcy na szyję powo-
dowały stan retencji ciałka żółtego przez 20-
65 dni zamiast normalnego czasu trwania 14
dni. Z drugiej strony gdy podobnemu ekspe-
rymentowi poddano całą macicę wraz z jajni-
kami czas utrzymywania się ciałka żółtego był
normalny (13). Te i inne badania sugerowały,
że macica produkuje luteolityczną substancję
działającą lokalnie. Przypuszczano, że może to
byc prostagland;lna PGF2,, (5, 15). Substancja
ta wytwarzana w błonie śluzowej macicy po-
przez układ krwionośny dociera do jajników
hamując czynność ciałka żółtego. Po podaniu
tej prolstaglandyny iak również PGE1 u vzielu
gatunków zwierząt laboratoryjnych obserwo-
wano działanie luteolityczne tego związku (2,
B). Za kryteria efektu działania przyjmowano
zw5lĘ|ę obniżenie poziomu progesteronu we
krwi oraz moriologiczną degenerację ciałka
żółtego (10).

Dokładny mechanizm działania Iuteolityczne-
go prostaglandy,ny PGF'. nie jest zneny. Pewną
rolę odgrywać może obserwolvany skurcz na-
czyń krwionośnych w macicy i jajnikach (16).
O'Grady i wsp. (14) stwierdzlli zahamcwanie
stereoidogenezy po podaniu PGF2" ln uźtro.
Berhman i wsp. (1) wykazali, ze PGF2 hamuje
aktywność syntezy cholesterolu w następstwie

,5;"i"#l:
p opt zez zmia nę s ekr e c j i LH j e s t 

", "ń"iiŁ:X'ł;J(7).

Uwalnianie prostaglandyny PGFrcr z macicli
u owiec może tłumaczyć luteolityczne działanie
IUFB *) powodujące skrócenie cyklu rujowego
(20).

Inne podobne rodzaje stymulacji macicy
jak rozciąganie mechaniczne, irygacje alkoho-
1em lub jodyną, zastrzyki hormonów mogą dzia-
łać na wspólnej drodze popTzez uwalnianie lub
syntezę prostaglandyn (12). Mechanizm uwal-
niania prostaglandyny z macicy nie jest w pełni
poznany. Wiadomo jest, że u owiec sekrecji
estrogenów towarzyszy wzrost uwalnianej-'z
macicy prostaglandyny PGF, (12). RównieŹ u
świnki morskiej egzogenny estrogen powoduje
uwolnienie z rnacicy PGFrct (2).

Smeaton i Robertson (19) stwierdzili cykltcz-
ność dojrzewania pęcherzyków u owcy w cza-
sie iutealnej fazy cyklu rujowego. Być może,
że pęcherzyki będące źródłem estrogenów po-
budzają uwalnianie PGFrrr, która powoduje
degenerację ciałka żółtego i nowy cykl rujowy
(12),

-)-T*"i""ny środek z mas plastyczn},ch (intrauterine
forein body).
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intensywne badania na całym świecie zdają się
wskazywać, że w krótkim czasie związki te
znajdą szerokie zastosowanie także w medycy-
nie weterynaryjnej a szczególnie w pracach
nad podniesieniem płodności zwierząt.
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ANDRZEJ DUBIEL

Obserwocie nod uzyskiwoniem nosienio od krOllków

z kliniki położniczej Instytutu chorób Niezakaźnych vfydziału 'lveteryna,Tii AR we wrociawiu

Fakt, ze w czasie owulacii u gryzoni uwalnia
się ciuża ilość kornórek jajowych (superowula-
cja jest Łakże możIiwa) umozliwia krytycznie i
tanio prześledzić fazy wyrnienionego zagadnie-
nia. Koszt bowiem otrz;,mania komórek jajo-
wych od innnych zwierząt jest bardzo wysoki.
Sztuczne unasienianie u gryzoni jest niezastą-
pioną metodą w takich badaniach, jak: zjawisko
dojrzer,vania plemnikór,v (3, 5, 6, 7, 16), doświad-
czenia przy użyciu plemników oznakowanych
radioaktywnie (1B), obserwacje nad hybrydyza-
cją (1) i heterospermią (4), a także dla określe-
nia wpływu różnych czynników na plemniki
żn uźtro (8, 9, 1],, 17).
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Wymienioną metodę można także stosować
przy unasienianiu niedorozwiniętych samic i
krzyżowaniu duzych i małych ras między so-
bą, gdzie duża rożnica w wielkości uniemożIi-
wia kopulację. Główne trudności stosowania
sztucznego unasieniania u, gryzoni (wyłączając
króliki) związane są nie tylko z otrzymywaniem
ejakulatu bez uśmiercania dawcy nasienia, iecz
także z techniką unasieniania samic i wykry-
wania rui.

KróIik jest idealnie odpowiednim zwietzę-
ciem do celów sztucznego unasieniania, ze
względu na łatwość pobierania nasienia i fakt,
że królice znajdują się przez dłuższy okres
czasu w stadium estTus, a owulację u nich moż-
na łatwo sprowokować przez krycie samcem z
podwiązanymi nasieniowodami, 1ub dożylne po-
dawanie luteinizującego hormonu (LH). Biorąc
pod uwagę wazność tego zagadnienia przepro-
wadzono własne obserwacje nad techniką po-
bierania nasienia od królików.


